
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

SETTORE AVVOCATURA

REGISTRO GENERALE N. 235 del 19/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 36 del 16/02/2026
PROPOSTA N. 407 del 11/02/2026

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI PROFESSIONISTI AVVOCATI
ESTERNI AL COMUNE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI LEGALI E RAPPRESENTANZA
LEGALE DELL'ENTE EX ART. 56 comma 1 lett. h) nnrr. 1, 2, 5 Dlgs 36/2023. APPROVAZIONE
ELENCO

IL DIRIGENTE

Richiamata la  Delibera di Giunta  Comunale numero 253 del 26/09/2026 con la quale veniva dato indirizzo

al Dirigente del Settore Avvocatura di procedere alla predisposizione dell'avviso per la costituzione di una

short list di avvocati per l'Affidamento diretto di servizi legali ai sensi dell'art 56 comma 1 lett h) nnrr 1, 2.e

5 Dlgs 36/2023;

la Determina Dirigenziale numero rs 377 del 01/10/2025 ed rg 1696 del 01/10/2025 avente ad oggetto:

''Servizi Legali. Rappresentanza Legale dell'Ente. Approvazione schema avviso short list avvocati '';

Dato atto che l'Avviso pubblico individuava cinque settori  di specializzazione e precisamente:

1. Settore A – Assistenza e patrocinio presso: Tribunale Amministrativo Regionale – Consiglio

di Stato – Tribunale Superiore delle Acque – Corte di Cassazione;

2. Settore B – Assistenza e patrocinio presso GDP, per contenziosi di natura civile e penale;

3. Settore C - Assistenza e patrocinio presso Tribunale Ordinario - Corte Appello - Corte di

Cassazione per contenziosi in materia civile;

4. Settore D - Assistenza e patrocinio presso Tribunale Ordinario – Corte Appello – Corte di

Cassazione (cause in materia di pubblico impiego);

5. Settore E - Assistenza e patrocinio presso Tribunale Ordinario - Corte Appello – Corte di

Cassazione per contenziosi in materia penale

Che l’iscrizione all’elenco non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale né graduatoria di

merito.

Dato atto altresi' che nel medesimo all'art 3 avente ad oggetto: ''Requisiti generali di ammissione'' veniva

richiesto fra gli altri '' di essere iscritto alle piattaforme telematiche previste dal Codice dei Contratti

SETTORE AVVOCATURA REGISTRO GENERALE N. 235 del 19/02/2026 Pag. 1 di 5



(MEPA-CONSIP, etc) e/o impegnarsi ad iscriversi/ registrarsi entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione

dell' approvazione della short list in ordine alfabetico e per settori di iscrizione( la mancata

iscrizione/registrazione nei termini comportera'la cancellazione dall'elenco)''.

Considerato

Che veniva data massima diffusione dell'avviso pubblico e dello schema di domanda, con pubblicazione sia

sui canali ufficiali dell'Ente ( Sito Istituzionale e Amminsitrazione Trasparente) che attraverso la trasmissione

degli stessi al Consiglio Nazionale Forense ( prot 77678 del 07/10/2025), al Consiglio dell'Ordine degli

avvocati del Foro di Lamezia Terme ( prot. n. 75942 del 02/10/2025) , nonchè a vari Consigli dell'Ordine

presenti sul territorio Calabrese ;

Che  nell'avviso pubblico veniva fissato, a pena di inammissiblita', nelle ore 23,59 del 30mo giorno dalla

data di pubblicazione dell'avviso all’albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale il termine di scadenza per

la presentazione delle domande;

Dato atto che sono pervenute numero 105 domande di cui 97 nei termini previsti dall'avviso pubblico ,il cui

elenco è allegato al presente atto, n. 6 domande presentate fuori termine e  ulteriori due per le quali è

pervenuta successiva richiesta di non iscrizione.

Che la short list ha durata biennale dalla pubblicazione dell'elenco e potrà essere implementata a seguito di

domanda da parte dei professionisti secondo i requisiti e le modalita' previsti dall'avviso.

Ritenuto necessario, dunque,

approvare la short list di professionisti avvocati esterni al Comune per l'affidamento diretto di servizi legali

e rappresentanza legale dell'Ente ex art 56 comma 1 lett h) nnrr. 1,2,5 del dlgs 36/23, il cui elenco è

formato in ordine alfabetico per come statuito nell'avviso pubblico ( art  6);

pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, il medesimo, ed avrà valore di comunicazione per i professionisti

che sono iscritti;

demandare ai professionisti l'onere di regolarizzare la propria posizione professionale su Mepa- Consip

entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente , con l'iscrizione,

trasmettento apposita comunicazione al Settore Avvocatura a mezzo protocollo istituzionale (

protocollo@pec.comunelameziaterme.it) immediatamente dopo ( la mancata iscrizione comporterà la

cancellazione dall'elenco).

Dato atto che  con successivi e separati atti, previa sosttoscrizione di convenzione con il professionista

incaricato, si procederà all'impegno dei singoli compensi professionali,ai minimi tariffari , D.M 55/2014  smi

SETTORE AVVOCATURA REGISTRO GENERALE N. 235 del 19/02/2026 - Pag. 2 di 5

mailto:protocollo@pec.comunelameziaterme.it


( art 7, comma 4) comprensivi delle spese forfettizzate al 15%, oltre iva ove applicabile e cna tenuto conto

del valore della causa e delle attività svolte;

Visti:

Il dlgs 36/2026 e smi;

la Delibera di G. C n 253 del 26/09/2025 avente ad oggetto: ''Servizi Legali. Costituzione short list avvocati.

Atto di indirizzo '';

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

lo statuto del Comune di Lamezia Terme;

il regolamento di contabilità;

Il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 23/04/2025, avente ad oggetto "Bilancio di previsione

2025-2027 - Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025-2027";

la deliberazione di consiglio comunale n. 31 del 23/04/2025, avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di

previsione 2025-2027";

la deliberazione del consiglio comunale n. 36 del 06/06/2025, avente ad oggetto "Approvazione del

rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 227, d.lgs. n. 267/2000";

la deliberazione della giunta comunale n. 191 del 04/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e sue modifiche approvate con Delibera di Giunta Comunale numero 336 del

10/12/2025 avente ad oggetto: ‘’ Variazione al Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025-2027’’.

la deliberazione della giunta comunale n. 197 del 06/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

la deliberazione della giunta comunale n. 203 del 15/07/2025, avente ad oggetto "Bilancio di previsione

2025-2027, variazione d'urgenza ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

la deliberazione della giunta comunale n. 213 del 21/07/2025, avente a oggetto "Bilancio di previsione

2025-2027. Variazione d'urgenza ai sensi dell'art.175 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.";

la deliberazione della giunta comunale n. 224 del 30/07/2025, avente a oggetto "Assestamento generale di

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs.

n. 267/2000. Proposta al Consiglio Comunale";

la deliberazione di consiglio comunale n. 62 dell'08/08/2025, avente ad oggetto "Assestamento generale di

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs.

n. 267/2000";

la Delibera di Consiglio Comunale n 78 del 07/11/2025 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio

Consolidato Esercizio 2024.

SETTORE AVVOCATURA REGISTRO GENERALE N. 235 del 19/02/2026 - Pag. 3 di 5



Dato atto

che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Emilia Cantafio che previa verifica dei presupposti

legittimanti ha proposto il presente provvedimento ;

dell'inesistenza di posizione di conflitto di interesse del sottoscritto dirigente e del responsabile del

procedimento anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge

anticorruzione n. 190/2012;

della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e

ss.mm.ii;

il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente P.I.A.O. 2025-2027 e della normativa

anticorruzione;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto

Di approvare la short list di professionisti avvocati esterni al Comune per l'affidamento diretto di servizi
legali e rappresentanza legale dell'Ente ex art 56 comma 1 lett h) nnrr. 1,2,5 del dlgs 36/23, il cui elenco è
formato in ordine alfabetico per come statuito nell'avviso pubblico ( art  6);

Di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, il medesimo, ed avrà valore di comunicazione per i
professionisti che sono iscritti;

Di demandare  ai professionisti l'onere di regolarizzare la propria posizione professionale su Mepa- Consip

entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente , con l'iscrizione,

trasmettento apposita comunicazione al Settore Avvocatura a mezzo protocollo istituzionale (

protocollo@pec.comunelameziaterme.it) immediatamente dopo ( la mancata iscrizione comporterà la

cancellazione dall'elenco).

Dato atto che  con successivi e separati atti, previa sosttoscrizione di convenzione con il professionista

incaricato, si procederà all'impegno dei singoli compensi professionali,ai minimi tariffari , D.M 55/2014  smi

( art 7, comma 4) comprensivi delle spese forfettizzate al 15%, oltre iva ove applicabile e cna tenuto conto

del valore della causa e delle attività svolte;

dell'inesistenza di posizione di conflitto di interesse del sottoscritto dirigente e del responsabile del

procedimento anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge

anticorruzione n. 190/2012;

della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e

ss.mm.ii;

SETTORE AVVOCATURA REGISTRO GENERALE N. 235 del 19/02/2026 - Pag. 4 di 5

mailto:protocollo@pec.comunelameziaterme.it


che il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente P.I.A.O. 2025-2027 e della

normativa anticorruzione;

che il medesimo sarà pubblicato all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale; ed ai fini della

trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 407 del 11/02/2026, esprime parere POSITIVO.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente da Il Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data
16/02/2026.

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 artt. 147 bis, comma 1, 153,
comma 5 e 183 comma 7, in ordine alla regolarità contabile della DETERMINA N. 36 del 16/02/2026,
esprime parere: POSITIVO.

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente da Il Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data
19/02/2026.1

1Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE AVVOCATURA REGISTRO GENERALE N. 235 del 19/02/2026 - Pag. 5 di 5


